ATA CONCLUSIVA DA SELEÇÃO DE DOUTORADO 2022 DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS DA MÍDIA 1
Aos vinte e quatro dias do mês de janeiro de 2022, a Comissão de Seleção de Doutorado em Estudos da Mídia 2022, referente ao Edital nº 2
005/2021, publicado na página oficial do PPgEM (www.cchla.ufrn.br/ppgem), presidida pela professora Kênia Beatriz Ferreira Maia, reuniu-se 3
para apresentar a Média Final dos candidatos aprovados na Seleção de Doutorado 2022. A avaliação foi procedida pelos membros da Comissão, 4
conferindo-se as médias e classificação dos candidatos aprovados nas três fases do processo seletivo. As notas finais dos candidatos foram 5
obtidas a partir da média ponderada entre as notas de cada fase da seleção, respeitando-se os seus respectivos pesos estipulados no item 31.2 do 6
Edital nº 005/2021. Após os cálculos, foi definida a relação de candidatos aprovados, junto com suas notas finais: 7
 8

Nome e Número do Candidato

Análise do

Projeto de

Pesquisa

Defesa e Arguição

do Projeto de

Pesquisa

Análise da

Produção

Acadêmica

Profissional

Média

final

Classifi

cação

Status

Professor-orientador e

Linha de Pesquisa

PESO NOTA PESO NOTA PESO NOTA

ADRIANO NOGUEIRA DA FONSECA

Nº 161863
0,5 7,0 0,4 7,6 0,1 3,8 6,9

11º NÂO

CLASSIFICADO
-----

ALUSK MACIEL SANTOS

Nº 161864
0,5 7,3 0,4 7,2 0,1 7,5 7,3

10º NÂO

CLASSIFICADO
------

ANTONIO AMARO DA SILVA

JUNIOR

Nº 161823

0,5 7,5 0,4 7,8 01 10,0 7,9
5º CLASSIFICADO Kênia Beatriz Ferreira Maia

(Produção de Sentido)

EMANUELE DE FREITAS BAZILIO

Nº 161855
0,5 7,5 0,4 7,2 01 8,0 7,4

8º CLASSIFICADO Daniel Rodrigo Meirinho de

Souza  (Práticas Sociais)

JADEANNY ARRUDA SILVA DOS

SANTOS

Nº 161854

0,5 8,3 0,4 7,2 01 8,8 7,9
3º CLASSIFICADO Maria das Graças Pinto

Coelho (Práticas Sociais)

JOÃO PAULO RODRIGO HERMES DA

SILVA

Nº 161838

0,5 7,8 0,4 8,5 0,1 0,0 7,3
9º CLASSIFICADO Kênia Beatriz Ferreira Maia

(Produção de Sentido)

http://www.cchla.ufrn.br/ppgem

 9

VAGA INSTITUCIONAL 10

 11

MARÍLIA BARBOSA GONÇALVES

Nº 161852

0,5 7,8 0,4 7,5 0,1 9,8 7,9
4º CLASSIFICADO Daniel Dantas Lemos

 (Produção de Sentido)

MARÍLIA DE ORANGE UCHÔA DA

FONSECA

Nº 161666

0,5 8,0 0,4 8,7 0,1 7,3 8,2
2º CLASSIFICADO Daniel Rodrigo Meirinho de

Souza (Práticas Sociais)

RICARDO RIGAUD SALMITO

Nº 161799
0,5 8,8 0,4 7,0 0,1 10,0 8,2

1º CLASSIFICADO Valquíria Aparecida Passos

Kneipp (Práticas Sociais)

VANESSA PAULA TRIGUEIRO

MOURA

Nº 161811

0,5 7,0 0,4 8,5 0,1 10,0 7,9

6º

CLASSIFICADO

Lívia Cirne de Azevedo

Pereira (Produção de

Sentido)

YGOR FELIPE PINTO

Nº 161837

0,5 8,0 0,4 7,5 0,1 6,5 7,7
7º

CLASSIFICADO
Maria Angela Pavan

(Produção de Sentido)

Nome e Número do Candidato

Análise do

Projeto de

Pesquisa

Defesa e Arguição

do Projeto de

Pesquisa

Análise da

Produção

Acadêmica

Profissional

Média

final

Classifi

cação

Status

Professor-orientador e

Linha de Pesquisa

PESO NOTA PESO NOTA PESO NOTA

TARCISIO BEZERRA DE LIMA JR

Nº 161869 0,5 7,0 0,4 7,2 0,1 5,5 6,9 1º

CLASSIFICADO

Adriano Charles da Silva

Cruz (Produção de Sentido)

Em relação à distribuição das vagas, consta no “Item 5.3, do Inciso “II – Das Vagas” do Edital”, que foram ofertadas 01 (uma) vaga para os 12
servidores do quadro ativo permanente da UFRN, sendo a vaga devidamente preenchida no referido certame. Também foram ofertadas 03 (três) 13
vagas de ações afirmativas para negros (pretos e pardos), indígenas e quilombolas, como consta no Item 5.2, do Inciso “II – Das Vagas” do 14
Edital, no entanto não houve candidatos aprovados para as vagas afirmativas e, portanto, as vagas foram remanejadas para a ampla 15
concorrência. O resultado final, apresentado acima, foi homologado em Reunião Ordinária de Colegiado do PPgEM, realizada em 19 de janeiro 16
de 2022. Sem nada mais a tratar, eu, Kênia Beatriz Ferreira Maia, presidente da Comissão, lavrei a presente ata, assinada por mim e demais 17
membros da Comissão de Seleção de Doutorado em Estudos da Mídia 2022, se acharem necessário e conforme. 18

 19

 20

 21

Natal/RN, 24 de janeiro de 2022. 22

 23

 24

Prof.ª Dr.ª Kênia Beatriz Ferreira Maia 25

Presidente da Comissão de Seleção do Doutorado PPGEM – 2022 26

 27
 28

Prof. Dr. Daniel Rodrigo Meirinho de Souza 29

Membro 30

 31

Prof.ª Dr.ª Josimey Costa da Silva 32

Membro 33

 34

Prof. Dr. Josenildo Soares Bezerra 35

Membro 36

 37
 38

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 24/01/2022

ATA Nº 4/2022 - PPGEM (13.87)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 24/01/2022 16:22 )
KENIA BEATRIZ FERREIRA MAIA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DECOM/CCHLA (13.15)

Matrícula: 1460107

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufrn.br/documentos/ 4
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2022 ATA 24/01/2022 fd49012a73

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf